
94

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

kulturu, která je od té naší odlišná a mnohdy 
i nepřátelská. 

Jsem proto přesvědčen, že právě multikul-
turalismus je mnohdy na vině vzrůstajícímu 
rasismu. Lidem je totiž uměle vnucován a na-
hrazuje pocit národní sounáležitosti, který vy-
plňuje velmi labilním, občanským statutem. 
Takto poškozený člověk pak neví, kam patří, 
a z nedostatku pocitu sounáležitosti může 
hledat zařazení ve skupinách, které se jasně 
profilují proti někomu, aby si na boji samotném 
vystavěli novou identitu. 

Myslím tedy, že je bezpodmínečně nutné 
hájit naši kulturu, naši krásnou řeč a naši zemi 
proti převálcování směsicí pochybných cizích 
kultur. Ale snad symbolicky, stejně jako naše 
média, se k věci staví prezident, který na Praž-
ském hradě pořádá romské kulturní festivaly, 
setkání náboženství z celého světa, jezdí do 
zahraničí mudrovat o lásce a toleranci, ale na 
kulturní akce národního charakteru mu jaksi 
čas nezbývá. Takže, nespoléhejme se na naše 
politické představitele a chraňme naši kulturu 
před multikulturou sami. 

Proč je multikulturní společnost od základu 
špatná? Vychází totiž z předpokladu, že 
všechny kultury mají stejnou potencionální 
hodnotu a zaslouží si stejný respekt. Kdo 
je odpůrcem tohoto tvrzení, je automaticky 
těmi „politicky korektními“ označován 
za rasistu. Ale to je jen demagogie a lež. 
Podívejme se blíže na podstatu kultury. Je 
to soubor společenských, v základě i nábo-
ženských a národních tradic, způsobu 
chování a lidských vztahů. Pokud bych to 
vzal z osobního pohledu, je jasné, že pouze 
jeden systém, jedna kultura je pro mne, jako 
dospělého člověka, blízká a vlastní. Bude 
to kultura, v niž jsem se narodil a v jejímž 
duchu jsem byl vychován. To nelze změnit. 
Ostatní kultury pro mne nikdy nemohou 
nabývat stejné hodnoty, zvláště pak, pokud 
jsou v protikladu ke kultuře mojí, respektive 
mojí vlasti. Ostatní kultury mohu, jako tole-
rantní člověk, respektovat. Ale nemusím. Je 
to moje svobodné rozhodnutí, které mi ne-
může být vnucené. Nevidím totiž jediný dů-
vod, proč bych si měl stejně vážit a uznávat 

Proč jsem proti multikulturní společnosti…
časopis Vlast, Miroslav Knapovský

jsou vitálnější než současná majoritní, že jich 
bude čím dál víc. Že Evropa vymírá, a nemá-li 
vymřít, musí nasát desítky milionů migrantů. 
Lidé, kteří si na to nezvyknou – Bůh s nimi. 
Budou žít v prostředí, ve kterém se nebudou 
cítit dobře, budou plni vzteku a nenávisti. 
Národně čistý stát je totální nesmysl. V Evropě 
příštích třiceti let dojde k masivním migračním 
vlnám. Ve jménu našeho přežití. To si málokdo 
uvědomuje.

Do averze k jiným lidem a minoritám se 
do značné míry promítá frustrace. Člověk 
zamindrákovaný, nespokojený sám se sebou, 
který se nemůže prosadit, má sklon hledat 
viníky někde v okolí. Pokud je jich málo 
a jsou slabí a bezmocní, tím lépe.

Naši xenofobní spoluobčané si budou 
muset zvyknout, že bude přibývat migrantů, 
že populace, které jsou teď předmětem averzí, 

Ve jménu přežití, cizince potřebujeme
MF Dnes 9. 8. 2001, Fedor Gál

AKTIVITA

Multikulturní 
společnost, ano či ne? 

Text 1.4.A

Text 1.4.B



95

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

AKTIVITA

• Které myšlenky vás v článcích nejvíce zaujaly? Se kterými byste se ztotožnili a proč? 

Které byste naopak zavrhli?

• Ztotožňujete se s textem některého článku natolik, že byste ho bez výhrad 

podepsali?

• Najděte v textu, jak dokládá Miroslav Knapovský, že stejná potenciální hodnota 

kultur je demagogie a lež? 

• Jak se nazývá postoj vyjádřený výrokem: „Pouze jedna kultura je pro mne blízká 

a vlastní. Ostatní kultury nemohou pro mne nabývat stejné hodnoty.“

• Pokuste se konkrétně vysvětlit, jak může být některá „kultura v protikladu k vlasti“? 

Jaké pojmy zde autor směšuje? Je kultura nějakého státu zcela homogenní, 

tzn. všichni jedinci jsou příslušníky úplně stejné kultury?

• Jak si představujete „kulturní akce národního charakteru“?

1. Rozdělte studenty do skupin po 4. Každé skupině dejte kopii kartičky s otázkami. 

2. Vyzvěte studenty, aby se ve skupinách pokusili zformulovat odpovědi. 

Zdůrazněte, že by bylo dobré, aby se všichni ve skupině shodli, avšak nezbytná 

podmínka to není. (V této přípravné fázi by si studenti měli co nejlépe ujasnit 

svá stanoviska a zformulovat je.)

3. Když budou studenti hotovi (zhruba po 15–20 min.), vyzvěte mluvčího první skupiny, 

ať prezentuje odpověď na otázky bodu 1.

4. Vyzvěte ostatní, aby se k odpovědím vyjádřili (tentokrát zcela individuálně). 

Podněcujte otázkami typu: Souhlasíte s prezentovaným názorem? 

Chcete něco doplnit? Napadá vás něco, co vyvrací předchozí názory? 

5. Vyzvěte mluvčího druhé skupiny, ať prezentuje odpověď na otázky bodu 2. 

Celý postup se pak opakuje, dokud nejsou předvedeny odpovědi na všech 5 bodů.

6. Argumenty pro diskusi najdete v oddíle Informace pro učitele. 

Je vhodné, aby co nejvíce pojmů a faktů zaznělo během argumentace v diskusi 

a nebyly předávány formou výkladu.

Otázky k textům:

Námět k diskusi

Multikulturní 
společnost, ano či ne? 



96

pr
oj

ek
t 

Va
ria

nt
y,

 Č
lo

vě
k 

v 
tís

ni
, s

po
le

čn
os

t 
př

i Č
T,

 o
.p

.s
., 

20
02

AKTIVITA

7. Jasně ukončete diskusi, rozpusťte utvořené skupiny. Na závěr se ptejte: 

Jak jste se cítili během diskuse? Byl vám něčí způsob argumentace příjemný /

nepříjemný a proč? Které názory vás nejvíc zaujaly / překvapily / šokovaly? 

Změnili jste některé ze svých názorů? Které a proč? 

8. Na tabuli napište pojmy xenofobie, interkulturní společnost. 

Pokud nebyly vysvětleny během diskuse, krátce je charakterizujte, pokud ano, 

ověřte si, jak jim studenti porozuměli.

 

1. Čeho si vážíte na české a evropské kultuře? Co z české kultury by podle vás mohlo 

obohatit kultury jiné?

2. Vyjmenujte, na co jste z české kultury hrdí. Na čem z toho, co jste vyjmenovali, 

máte osobní zásluhu?

3. Považujete kulturu, ve které jste vychováni, za nadřazenou kulturám ostatním? 

Souhlasíte s názorem, že „moje kultura“ je lepší než ostatní už proto, že je moje? 

Bylo by možné porozumění mezi kulturami, pokud by příslušníci všech různých 

kultur zastávali podobné stanovisko?

4. Vybírá si člověk místo, kde se narodí? Jak by se váš postoj ke kulturám změnil, 

kdybyste se narodili řekněme o 1000 km západněji? Zkuste si představit a popsat, 

jak byste v takovém případě vnímali českou kulturu.

5. Dokázali byste vyjmenovat, čím byla naše (evropská) kultura obohacena kulturami 

jinými?

6. V čem podle vás spočívá nebezpečí střetávání a míšení kultur? Jak může kontakt 

s jinou kulturou ohrozit kulturu naši?

7. Myslíte si, že je třeba společnost chránit před cizími vlivy? Proč? 

Uveďte (pokud je to možné) konkrétní případy, jak je česká kultura „válcována 

směsicí pochybných cizích kultur.“ 

8. Vidíte naopak nějaké nebezpečí v přísném oddělení od jiných kultur? Jaké? 

Je možné nějak dosáhnout naprosté izolace od ostatních kultur, aniž by byla 

porušena lidská práva? 

Karta s otázkami k tématu 
Multikulturní společnost, ano či ne?

Multikulturní 
společnost, ano či ne? 




